2

Дело № 5-6-310/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 октября 2019 года							            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь)  Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица
Общества с ограниченной ответственностью «Предприятие ВИТЭК», юридический адрес: АДРЕС, ДАННЫЕ,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ в АДРЕС, было отказано инспекторам  Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым (далее-Крымтехнадзор) в проведении плановой выездной проверки ООО «Предприятие ВИТЭК», тем самым осуществлено воспрепятствование законной деятельности по проведению проверки, повлёкшее невозможность её проведения.
В судебное заседание представитель ООО «Предприятие ВИТЭК» не явился, поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, а также  письменный отзыв, в котором и.о. директора просит прекратить производство по делу ввиду отсутствия состава административного правонарушения. Пояснив, что в августе 2018 года на предприятии уже была проведена плановая выездная проверка Крымским управлением Ростехнадзора, в связи с чем Крымтехнадзору в проведении плановой выездной проверки было обоснованно отказано по основаниям, указанным в ст. 3 п.5,  ст.9 п.2 Федерального закона от 26.12.2008 года «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Исследовав материалы дела и представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2014 года №16952-р утверждено Соглашение между Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору и Советом министров Республики Крым о передаче Совету министров Республики Крым осуществления части полномочий в сфере осуществления государственного контроля (надзора) в области промышленной безопасности, электроэнергетики и безопасности гидротехнических сооружений, согласно п.1.1. которого Совету министров Республики Крым переданы полномочия в сфере осуществления государственного контроля (надзора) в области гидротехнических сооружений  за соблюдением требований промышленной безопасности при проектировании, строительстве, эксплуатации, консервации и ликвидации опасных производственных объектов III и IV класса опасности, изготовлении, монтаже, наладке, обслуживании и ремонте технических устройств, применяемых на опасных производственных объектах III и IV класса опасности.
В соответствии с Дополнительным соглашением к вышеуказанному Соглашению, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 09.12.2015 года №2510-р,  постановлением Совета министров Республики Крым от 15.02.2016 года №65 внесены изменения в постановление Совета Министров Республики Крым от 23.07.2014 года №224 «Об утверждении положения о Службе по экологическому и технологическому надзору Республики Крым», к полномочиям Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым отнесен федеральный государственный надзор в области промышленной безопасности в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, эксплуатирующих опасные производственные объекты III и (или) IV классов опасности.
Как установлено судом, опасные производственные объекты ООО «Предприятие «ВИТЭК» «Склад ГСМ (расходный)», свидетельство о регистрации опасного производственного объекта №, и «Склад ГСМ (прирельсовый)», свидетельство о регистрации опасного производственного объекта №, - относятся к III классу опасности.
Как установлено судом, приказом начальника Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым К. от ДАТА № во исполнение ежегодного плана проведения проверок деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019 год, утверждённого Службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым от ДАТА, в рамках контроля и надзора за соблюдением требований промышленной безопасности при проектировании, строительстве эксплуатации, консервации и ликвидации опасных производственных объектов III и IV класса опасности, изготовлении, монтаже, наладке, обслуживании и ремонте технических устройств, применяемых на опасных производственных объектах III и IV класса опасности, назначена плановая выездная проверка ООО «Предприятие ВИТЭК» сроком проведения не более пятнадцати рабочих дней (за исключением выходных и праздничных дней  27, 28 июля, 3, 4, 10, 11, 12 августа) с ДАТА по ДАТА (л.д.6-12).
В день начала проверки ДАТА в ВРЕМЯ инспекторы Крымтехнадзора прибыли на ООО «Предприятие ВИТЭК» по адресу осуществления фактической деятельности: АДРЕС, на пропускном пункте уведомили охранника предприятия, в ВРЕМЯ охранник сообщил, что инспекторам отказано в пропуске на территорию и директор ООО «Предприятие ВИТЭК» А. принимать инспекторов не будет, что явилось воспрепятствованием законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки, повлекшее невозможность проведения проверки.
Указанные обстоятельства отражены в Акте № от ДАТА о невозможности проведения проверки (л.д.4-5).
Частью 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлёкшие невозможность проведения или завершения проверки
Согласно ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Исследовав и оценив представленные в материалах дела доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях ООО «Предприятие ВИТЭК»  состава административного правонарушения, предусмотренного    ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Доводы ООО «Предприятие ВИТЭК» об обоснованности отказа инспекторам Крымтехнадзора в проведении плановой выездной проверки ввиду её незаконности и нарушения п.5 ст. 3,  п.2 ст. 9 Федерального закона от 26.12.2008 года «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Закон), являются необоснованными и сводятся в неверному толкованию норм законодательства.
Так в соответствии с п.5 ст.3 Закона одним из основных принципов защиты прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля является недопустимость проводимых в отношении одного юридического лица или одного индивидуального предпринимателя несколькими органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля проверок исполнения одних и тех же обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Согласно п.2 ст.9 Закона плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года, если иное не предусмотрено частями 9 и 9.3 настоящей статьи.
На основании п. 2 ч. 4 ст. 1 Федерального закона от 26 12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" особенности организации и проведения проверок в части, касающейся вида, предмета, оснований проведения проверок, сроков и периодичности их проведения, уведомлений о проведении внеплановых выездных проверок с органами прокуратуры могут устанавливаться другими федеральными законами при осуществлении различных видов государственного контроля (надзора), в том числе лицензионного контроля.
В силу части 5 статьи 12 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам.
Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение указанного закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 2 статьи 25 закона).
В соответствии с п 7. ст. 12 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"  в случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.
Согласно части 1 статьи 14 Федерального закона от 26 12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" проверка проводится на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля.
В силу ч. 1 ст. 19 Федеральный закон от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" к отношениям, связанным с осуществлением лицензионного контроля, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" с учетом особенностей организации и проведения проверок, установленных ч. ч. 2 - 10 настоящей статьи, а также федеральными законами, регулирующими осуществление видов деятельности в соответствии с ч. 4 ст. 1 настоящего Федерального закона.
Как следует из материалов дела, плановая выездная проверка ООО «Предприятие ВИТЭК» с ДАТА по ДАТА была проведена по вопросу соблюдения лицензионных требований и условий лицензиатом, цель проверки – лицензионный контроль, а не соблюдение требований промышленной безопасности, о чем указано в распоряжении от 23.07.2018 года №238.
Кроме того, ООО «Предприятие ВИТЭК» не было лишено возможности после проведения проверки обжаловать как законность её проведения, так и её результаты.
При назначении наказания, суд учитывает характер административного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Оснований, предусмотренных законом, для освобождения ООО «Предприятие ВИТЭК» от административной ответственности или прекращения дела об административном правонарушении, - судом не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.
Указанная в протоколе об административном правонарушении  от ДАТА дата совершения правонарушения -  ДАТА, является технической опиской, так как согласно материалам дела и акту № от ДАТА первым днем проверки и днем прибытия инспекторов на территорию ООО «Предприятие ВИТЭК» является ДАТА. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ООО «Предприятие ВИТЭК» при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Предприятие ВИТЭК» (ДАННЫЕ) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья				ПОДПИСЬ                                        Н.В. Заевская